
Área de Recursos 
Educativos Digitales

Indicadores 2018

Experiencias 
Audiovisuales

Recursos por etapa

Banco de imágenes y sonidos

2.939

9.873

11.824

6.744

3.913

Infantil

Primaria

Secundaria

Bachillerato

Formación Profesional

Nuevos usuarios registrados 4.837

Total de usuarios registrados 30.613

Recursos publicados 1.115

Total de recursos publicados 91.716

884

653

562

371

694

Newton

Descartes

Gauss

Canals

Otros

Comunidad más visitada

14.414
11.086

Gauss VISUALINO. Tutorial 
para uso con ARDUINO 

UNO o ZUM BT-328 

Colecciones de Recursos Certificados 

Cómo hacer 
un mapeo 
colectivo 

3.326

La robótica
en la escuela

infantil y primaria 

1.196

19.158

6.122

4.675

¿Cómo hacer….?

Gobierno abierto

Ciencia ciudadana

Guías (categorías) nº visitas

Guía DESTACADA

visitasvisitas

Experiencia DESTACADA

Recursos más vistos

REA – Colección REA

Nº de Recursos

91.484

TOTAL 
RECURSOS

6.066
número de 

visitas

ABP en 
formación en 

red

Plataforma de Recursos Educativos Abiertos con Red Social asociada.

Un espacio sobre aprendizajes, con propuestas para conectar la actividad de las aulas con lo que ocurre fuera de ellas

84

320

2018 Total

Guías 
Didácticas

10

34

2018 Total

74.755

8.938

6.943
594

254

Imágenes

Ilustraciones

Sonidos

Animaciones

Vídeos

https://intef.es/
https://intef.es/
http://laaventuradeaprender.intef.es/guias/como-hacer-un-mapeo-colectivo
http://laaventuradeaprender.intef.es/guias/como-hacer-un-mapeo-colectivo
http://laaventuradeaprender.intef.es/-/la-robotica-en-la-escuela-infantil-y-primaria
http://laaventuradeaprender.intef.es/-/la-robotica-en-la-escuela-infantil-y-primaria
http://recursostic.educacion.es/bancoimagenes
http://recursostic.educacion.es/bancoimagenes
http://procomun.educalab.es/es/comunidades/abp-en-formacion-en-red
http://procomun.educalab.es/es/comunidades/abp-en-formacion-en-red
http://laaventuradeaprender.intef.es/
http://laaventuradeaprender.intef.es/
http://procomun.educalab.es/es
http://procomun.educalab.es/es
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REA por niveles educativos

9

82

16

13

4

Primaria

Secundaria

Bachillerato

Formación Profesional

Otros

REA más visitados

Flipped FOL. 
Prevención de 

riesgos laborales. 
Conceptos 

básicosGuía de 
Atención a la 
Diversidad. 

Discapacidad 
auditiva

Recursos 
Educativos 

Abiertos para 
Inglés en 

Secundaria: My 
town

Difusión

Recursos 
Educativos Abiertos 
ENGLISH-FRANÇAIS

Grupos de Telegram tutorizados más activos

#EDIAHistoria

#EDIALengua

Artículos más vistos

12 vídeos 
para 

trabajar la 
violencia 

de género 
en el aula

Proyecto EDIA
Propuestas didácticas que persiguen la transformación metodológica y digital de las aulas a través del diseño, creación y 
difusión de recursos educativos abiertos (REA) y el impulso de redes de docentes.

RECURSOS EDUCATIVOS ABIERTOS ELABORADOS EN EL PROYECTO EDIA

Biblioteca de proyectos 
docentes con efecto 

transformador e inspirador

Artículos que presentan 
herramientas digitales y su 

aplicación didáctica y 
metodológica.

Compartir — copiar y redistribuir el 
material en cualquier medio o formato.

Herramienta de autor para 
la creación de Recursos 

Educativos Abiertos

Adaptar — remezclar, transformar y construir a partir 
del material para cualquier propósito, incluso 
comercialmente.

El uso de todos los recursos del área permite:

Licencia de los Recursos
(CC BY-SA)

Número de REA 124

Nº de experiencias de aula con REA tutorizadas 91

https://intef.es/
https://intef.es/
http://cedec.intef.es/flipped-fol-dale-la-vuelta-a-tu-clase-de-fol/
http://cedec.intef.es/flipped-fol-dale-la-vuelta-a-tu-clase-de-fol/
http://cedec.intef.es/discapacidad-visual-en-la-escuela-incluir-conocer-capacitar-2/
http://cedec.intef.es/discapacidad-visual-en-la-escuela-incluir-conocer-capacitar-2/
http://laaventuradeaprender.intef.es/guias/como-hacer-un-mapeo-colectivo
http://laaventuradeaprender.intef.es/guias/como-hacer-un-mapeo-colectivo
http://cedec.intef.es/proyecto-edia-ingles-secundaria-rea-my-town/
http://cedec.intef.es/rubricas/
http://cedec.intef.es/rubricas/
http://cedec.intef.es/recurso-qnos-conocemosq/
http://cedec.intef.es/recurso-qnos-conocemosq/
http://cedec.intef.es/12-videos-para-trabajar-la-violencia-de-genero-en-el-aula/
http://cedec.intef.es/12-videos-para-trabajar-la-violencia-de-genero-en-el-aula/
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/
https://intef.es/recursos-educativos/experiencias-educativas-inspiradoras/
https://intef.es/recursos-educativos/experiencias-educativas-inspiradoras/
https://intef.es/tecnologia-educativa/observatorio-de-tecnologia-educativa/
https://intef.es/tecnologia-educativa/observatorio-de-tecnologia-educativa/
http://exelearning.net/
http://exelearning.net/
http://cedec.intef.es/
http://cedec.intef.es/

